Processo nº 6018.2020/0001485-4

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO N.° 06/2025
TERMO DE CONTRATO N.º 027/2020/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº:  6018.2020/0001485-4

CONTRATANTE:   PREFEITURA DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA:  TCH CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA

OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL

PARA APOIO À UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO
PROJETO (UCP) NA ÁREA DE ENGENHARIA E
PLANEJAMENTO DE OBRAS, NO ÂMBITO DO
PROJETO DE REESTRUTURAÇÃO E QUALIFICA-
ÇÃO DAS REDES ASSISTENCIAIS DA CIDADE
SÃO PAULO, AVANÇA SAÚDE-SP.

OBJETO DO ADITAMENTO:  1. PRORROGAÇÃO DO AJUSTE PELO PERÍODO

DE 13/03/2025 A 30/07/2025 NA EXCEPCIONALI-
DADE
2. RENÚNCIA AO REAJUSTE CONTRATUAL.

VALOR MENSAL:  R$ 24.147,12 (VINTE E QUATRO MIL E CENTO E

QUARENTA E SETE REAIS E DOZE CENTAVOS).

VALOR TOTAL:  R$ 110.271,85 (CENTO E DEZ MIL DUZENTOS E

SETENTA E UM REAIS E OITENTA E CINCO
CENTAVOS)

NOTA DE EMPENHO:   N.º 36.864/2025 NO VALOR DE R$ 110.271,85

(CENTO E DEZ MIL DUZENTOS E SETENTA E UM
REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N.º:  84.11.10.122.3003.5.204.44903500.01.2.634.1225.1

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/BID, CNPJ n.º 13.864.377/0001-30, neste ato

representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Senhor LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos

termos da competência que lhe foi delegada, doravante designada simplesmente CON-

TRATANTE, e, de outro lado, a empresa TCH CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA,

inscrita no CNPJ n.º 35.352.300/0001-14, por seu representante legal, Senhor TIAGO

CHAVES, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, em face do Despacho

Autorizatório SMS/AJ (SEI n.º 121043151) do processo n.º 6018.2020/0001485-4, publica-

do no DOC/SP de 10/03/2025 – página 54 e 306, resolvem firmar o presente Termo Aditivo

01dee61e5af832aa9b4d98a45ae3d6c47904b352a91e586ca87714778d1588eb1e9bfe222c0a72358bf8fe45e3176e8fb6d2241ebe6fb34eae086ccfe23f40978afeb4801485

Processo nº 6018.2020/0001485-4

Página 2 de 2

nº 06/2025, com fundamento no  no § 5º do art. 42 e § 4º do art. 57 da Lei Federal nº

8.666/93, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica consignada a prorrogação na excepcionalidade do contrato pelo período de 04

(quatro) meses e 17 (dezessete) dias a partir de 13/03/2025 até 30/07/2025, pelo va-

lor mensal de R$ 24.147,12 (vinte e quatro mil e cento e quarenta e sete reais e do-

ze centavos), perfazendo o valor total de R$ 110.271,85 (cento e dez mil duzentos e

setenta e um reais e oitenta e cinco centavos).

1.2. Consigna-se, ainda, a renúncia ao reajuste contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. As despesas decorrentes do presente aditamento irão onerar a dotação orçamentá-

ria n.º 84.11.10.122.3003.5.204.44903500.01.2.634.1225.1, tendo sido emitida a No-

ta de Empenho n.º 36.864/2025 no valor de r$ 110.271,85 (cento e dez mil duzentos

e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos), para cobertura das despesas no

presente exercício.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Contrato n.º 027/2020/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo que lido e achado conforme

entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SÃO PAULO

CONTRATANTE

TIAGO CHAVES
TCH CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA.

CONTRATADA

TESTEMUNHA:

01dee61e5af832aa9b4d98a45ae3d6c47904b352a91e586ca87714778d1588eb1e9bfe222c0a72358bf8fe45e3176e8fb6d2241ebe6fb34eae086ccfe23f40978afeb4801485

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Kassia Oliveira
kassiaf@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Tiago Chaves
tiagochaves@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 184.551.688-54
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
14/03/2025 13:15:06

Tiago Chaves
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
14/03/2025 18:37:23

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Edineia de Fatima de Oliveira
edineiafoliveira@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
17/03/2025 08:13:20

Edineia de Fatima de Oliveira
Assinatura

Rafael Almeida da Silva
rafaelsilva@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
17/03/2025 11:04:14

Rafael Almeida da Silva
Assinatura

Data de criação: 14/03/2025 11:17:07

Código de Identificação:

01dee61e5af832aa9b4d98a45ae3d6c47904b352a91e586ca87714778d1588eb1e9bfe222c0a72358bf8fe45e3176e8fb6d2241ebe6fb34eae086ccfe23f40978afeb4801485

Documento

TA_06_2025_AO_TC_027_2020___
TCH_CONSULTORIA_PD

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=01dee61e5af832aa9b4d98a45ae3d6c47904b352a91e586ca

87714778d1588eb1e9bfe222c0a72358bf8fe45e3176e8fb6d2241ebe6fb34eae086ccfe23f40978afeb4801485

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=01dee61e5af832aa9b4d98a45ae3d6c47904b352a91e586ca87714778d1588eb1e9bfe222c0a72358bf8fe45e3176e8fb6d2241ebe6fb34eae086ccfe23f40978afeb4801485
http://www.tcpdf.org

		2025-03-17T02:04:15+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio